3- Trần Văn Hương
Ông Trần Văn Hương
quê ở xã Long Châu
(cùng quê với Phạm
Hùng), tỉnh Vĩnh Long,
con trưởng một gia
đình có 11 người con.
Về ngày sinh, các tài
liệu ghi những con số
khác nhau, từ 1902
đến 1904, nhưng theo
nhà biên khảo Trần
Đông Phong, căn cứ

vào một số bài thơ của ông Trần Văn Hương
thì suy ra là ông sinh ngày 1 tháng 12 năm
1902 tức năm Nhâm Dần. (Trần Đông Phong.
Kẻ sĩ cuối cùng www.namkyluctinh.org)

Lúc nhỏ, ông Trần Văn Hương được cấp học
bổng học ở Collège de Mytho rồi sau đó theo
học trường Cao Đẳng Sư Phạm Hà Nội. Sau
khi tốt nghiệp năm 1925, ông trở về trường cũ
giảng dạy môn Việt Văn. Và Luân lý. Năm
1930, ông được bổ nhiệm Thanh tra Tiểu học
tình Tây Ninh.

Chẳng lý do gì tôi là người trách nhiệm lại được
trả quyền công dân trước. Tôi sẽ là người sau
cùng nhận cái quyền công dân nầy sau khi binh
sĩ và nhân viên của chúng tôi đã được nhận…»
(Phan Cẩm Anh. Hương trà năm trước).

Ông mất tại Saigon ngày mùng ba Tết năm
Nhâm Tuất (27/1/1982).

Ông Trần Văn Hương là hình ảnh cuối cùng
của một nhà giáo, một nhà chính trị sống ở Việt
Nam.

Lâm Văn Bé
Montréal, tháng 7, 2010